
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

COPIA
AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:

 indagine  di mercato a scopo puramente esplorativo e informativo,
attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione e parità di trattamento ai sensi dell'art. 66 del D. Lgs.
n. 50 del 2016- Prodotti alimentari anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024.

 Cig:
DETERMINAZIONE

N. 149   del 15-11-2022

N. Generale 428   del 15-11-2022

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Rossella⮚
Marchese;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli⮚
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere⮚
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18⮚
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Rossella Marchese, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 428 del 15-11-2022 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Il Resp.le Area Amm.va
f.to Avv. Antonella Porcello

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 428 del 15-11-2022 - Pag. 2



AREA AMMINISTRATIVA

Preliminare n. 148 del 14-11-2022

Oggetto:

 indagine  di mercato a scopo puramente esplorativo e informativo,
attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione e parità di trattamento ai sensi dell'art. 66 del D. Lgs.
n. 50 del 2016- Prodotti alimentari anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
che occorre garantire il servizio di mensa scolastica in favore degli alunni della locale scuola
materna, elementare e media gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 ;
che il Comune di Gratteri gestisce la mensa in amministrazione diretta, avvalendosi di personale
dell’ente;
che per garantire il servizio è necessario acquistare le derrate alimentari;
CHE il DUP relativo all'annualità 2022/2024 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Delibera n. 12 del 10/08/2022;
CHE   il    Bilancio   di Previsione 2022/2024 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Delibera n. 13 del 10/08/2022;
CHE con Determinazione Sindacale n.  2 del 30.03.2022  l'Avv. Antonella Porcello è stata nominata
Responsabile dell'Area Amministrativa e Socio Assistenziale;

Considerato
che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice degli Appalti di cui al .lgs 50/2016;
che l’art. 4 del su menzionato Codice riprendendo le disposizioni di cui all’art. 27 comma 1 del
D.lgs 163/2006, dispone che l’affidamento dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture, esclusi
in tutto o in parte dall’ambito di applicazione del nuovo Codice, deve comunque avvenire nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;
Richiamati i seguenti articoli del D.lgs 18/04/2016 n.50 (Nuovo codice dei contratti pubblici):
art. 36 comma 2 lett. a) che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto adeguatamente
motivato;
art. 37 comma 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisti e negoziazioni, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisto di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

Viste le linee guida n. 4 del Nuovo Codice degli Appalti emesse da ANAC con delibera n.1097 del
26.10.2016 su “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 428 del 15-11-2022 - Pag. 3



Ritenuto,  conseguentemente, necessario eseguire una preliminare indagine, semplicemente
esplorativa del mercato, preordinata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali
concorrenti, gli operatori interessati e le condizioni economiche praticate;

Rilevato che
tale procedura non costituisce avvio di procedura di gara pubblica, né proposta contrattuale, ma,
semplice richiesta a manifestare interesse in seguito alla quale potranno essere esperite le
procedure per l’affidamento diretto al soggetto ritenuto idoneo;
conseguentemente, in questa fase, non si procede alla richiesta del CIG;
le proposte di manifestazione di interesse pertanto, non vincolano in alcun modo la Stazione
Appaltante, né possono far insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale
aggiudicazione di alcuna procedura;
l’eventuale aggiudicazione del servizio sarà effettuata, con successiva e separata procedura
comparativa, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, o attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, ai sensi dell’art. 36, comma 6, cod.
appalti;
la stazione appaltante si riserva di sorteggiare gli eventuali candidati, in seduta pubblica,
debitamente pubblicizzata, garantendo l’anonimato dei partecipanti, se in numero superiore a
cinque;
Approvato l’avviso e i documenti allegati alla presente determinazione;

Richiamato il  Piano di Prevenzione della Corruzione  e dell'illegalità 2022/2024 approvato dalla
G.C con la Deliberazione n. 27 del 13/04/2022;
Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 6 bis della l. n. 241/90;
Visto l’art. 11 della L. 241/90;
Visto l’art. 49 D. lgs 267/2000 e richiamato l’allegato parere di regolarità tecnica;
Visto che la presente determina non avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in questa fase, non necessita di parere di regolarità contabile;
Ritenuta ai sensi dell’artt. l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109 comma 2 D. Lgs 267/2000
la propria competenza;
Rilevato di dover procedere in merito

P R O P O N E

di approvare per le ragioni espresse in narrativa l’avviso pubblico e i relativi allegati per eseguire
un’indagine di mercato a scopo puramente esplorativo e informativo, attraverso idonee forme di
pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento ai sensi
dell’art. 66 del D. Lgs. n. 50 del 2016, che devono intendersi ivi trascritti per formarne parte
integrante e sostanziale;
di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito internet istituzionale e nella sezione
Amministrazione Trasparente “Bandi e Avvisi” , oltre che all’Albo Pretorio on line;
Si allegano:
 Avviso di manifestazione di interesse;
modello 1 domanda di partecipazione;
tabelle offerte A)B)C)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 428 del 15-11-2022 - Pag. 4



Il Responsabile del procedimento
f.to D.ssa Rossella Marchese

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 428 del 15-11-2022 - Pag. 5



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 428 del 15-11-2022 - Pag. 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 428 del 15-11-2022, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-11-2022.

N. Reg. Albo: 737

Gratteri, lì 15-11-2022

Segretario Comunale
f.to D.ssa Patrizia Sferruzza

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 428 del 15-11-2022 - Pag. 7



ALLEGATO 1

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER   AFFIDAMENTO PRODOTTI ALIMENTARI ( generi alimentari,
carne, pane e frutta  e verdura)  PER SERVIZIO DI   REFEZIONE SCOLASTICA   ANNI SCOLASTICI
2022/2023 e 2023/2024, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,LETT. B) DEL D.LGS 50/2016.

SPETT.LE COMUNE DI 
G R A T  T E R I

IL SOTTOSCRITTO ___________________________________     NATO A      ____________________

IL _______________, RESIDENTE IN ________________INDIRIZZO  _____________________N____

CAP______________PROVINCIA _____________CODICE FISCALE____________________________

NELLA SUA QUALITÀ DI____________________________________________ (EVENTUALMENTE) GIUSTA 
PROCURA 

(GENERALE/SPECIALE) __________________________________IN DATA _____________________ 

A ROGITO DEL NOTAIO _____________________________ N. REP.___________ DEL ____________

AUTORIZZATO A RAPPRESENTARE LEGALMENTE IL SEGUENTE SOGGETTO:
 ______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

CON SEDE LEGALE IN _______________________INDIRIZZO _______________NUMERO__________ 

CAP__________ PROVINCIA ____CODICE FISCALE__________________________________ PARTITA 

IVA____________________N. ISCRIZIONE REGISTRO IMPRESE /COOPERATIVE ___________________ 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE  A PARTECIPARE ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

E

AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000,

CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITÀ PENALE CUI PUÒ ANDARE INCONTRO NEL CASO DI AFFERMAZIONI

MENDACI E DELLE RELATIVE SANZIONI PENALI DI CUI ALL’ART. 76 DEL DPR 445/2000

DICHIARA
 DI AVER PRESO VISIONE E DI ACCETTARE LE CONDIZIONI DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE

DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA,  AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2,  LETT.  B)  DEL D.LGS.  N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA

PER LA LOCALE SCUOLA MATERNA,  ELEMENTARE E MEDIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023  E
2023/2024.



 DI ESSSERE ISCRITTO ALLA CCIAA COMPETENTE PER TERRITORIO PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA'
DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO;

 DI NON AVERE CAUSE OSTATIVE A PARTECIPARE A GARE PUBBLICHE E A CONTRARRE CON LA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE (ART. 80 DEL D.LGS. N. 50/2016)
 DI ESSERE A CONOSCENZA CHE LA PRESENTE DOMANDA NON COSTITUISCE PROPOSTA CONTRATTUALE E

NON VINCOLA IN ALCUN MODO L'AMMINISTRAZIONE CHE SARÀ LIBERA DI SEGUIRE ANCHE ALTRE

PROCEDURE,  CHE LA STESSA AMMINISTRAZIONE SI RISERVA DI INTERROMPERE IN QUALSIASI MOMENTO,
PER RAGIONI DI SUA ESCLUSIVA COMPETENZA,  IL PROCEDIMENTO AVVIATO,  SENZA CHE I SOGGETTI

RICHIEDENTI POSSANO VANTARE ALCUNA PRETESA;
 DI ESSERE A CONOSCENZA CHE LA PRESENTE DICHIARAZIONE NON COSTITUISCE PROVA DI POSSESSO DEI

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE RICHIESTI,  CHE INVECE DOVRÀ ESSERE DICHIARATO DALL'INTERESSATO E

ACCERTATO DAL COMUNE DI GRATTERI NEI MODI DI LEGGE IN CASO DI AGGIUDICAZIONE.
 CHE LA PROPRIA OFFERTA ECONOMICA  CORRISPONDE A COMPLESSIVI €  _______________

COMPRENSIVI DI IVA.

 
DATA _________________

FIRMA

___________________

Allegare  copia  fotostatica della  carta di  identità  del/dei  sottoscrittore/i  (per  ciascun dichiarante
sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento anche in presenza di più dichiarazioni
su più fogli distinti).



AL SIGNOR SINDACO
DEL COMUNE DI

GRATTERI

OFFERTA    ECONOMICA

Il sottoscritto ________________________ nato a ____________ il ________________

residente a______________ in via_______________ n.____ Tel___________________

in qualità di ________________________ della Ditta_____________________________

con sede in ________________ via____________n.____

FORMULA LA SEGUENTE OFFERTA ECONOMICA

per la fornitura dei sottoelencati prodotti alimentari:

TABELLA    “A“ (Generi Alimentari)
Fornitura occorrente per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024

PRODOTTO
ALIMENTARE

QUANTITA'
PRESUNTIVA

PREZZO
UNITARIO

PREZZO
COMPLESSIVO

% IVA

Pasta Kg 1.000

Olio extra vergine di Oliva Kg. 112

Bastoncini di merluzzo Kg. 150

Lenticchie Kg. 130

Sale Kg. 10

Parmiggiano Kg. 80

Uova N. 1.500

Ricotta di mucca Kg. 70

Prosciutto cotto Kg. 80

Spinaci surgelati Kg. 80

Tovaglioli di carta N. 12.000

Totale complessivo espresso in lettere ___________________

Data_____________                                     Firma del Legale Rappresentante

                                                                  _______________________________________



                                                                                                    AL SIGNOR SINDACO
DEL COMUNE DI

GRATTERI

OFFERTA  ECONOMICA

Il sottoscritto ________________________ nato a ____________ il ________________

residente a______________ in via_______________ n.____ Tel___________________

in qualità di ________________________ della Ditta_____________________________

con sede in ________________ via____________n.____

FORMULA  LA  SEGUENTE  OFFERTA  ECONOMICA

per la fornitura della carne:

TABELLA    “B“ ( Carne)
Fornitura occorrente per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024

PRODOTTO
ALIMENTARE

QUANTITA'
PRESUNTIVA

PREZZO
UNITARIO

PREZZO
COMPLESSIVO

% IVA

Vitello Kg 120

Petto di pollo Kg 400

Carne per ragù Kg 450

TOTALE COMPLESSIVO

Totale complessivo espresso in lettere ____________________________

Data_____________                                     Firma del Legale Rappresentante

                                                                  _______________________________________



AL SIGNOR SINDACO
DEL COMUNE DI

GRATTERI

OFFERTA  ECONOMICA

Il sottoscritto ________________________ nato a ____________ il ________________

residente a______________ in via_______________ n.____ Tel___________________

in qualità di ________________________ della Ditta_____________________________

con sede in ________________ via____________n.____

FORMULA  LA  SEGUENTE  OFFERTA  ECONOMICA

per la fornitura  di frutta e verdura:

TABELLA    “C“ ( Frutta e Verdura - Pane)
Fornitura occorrente per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024

PRODOTTO
ALIMENTARE

QUANTITA'
PRESUNTIVA

PREZZO
UNITARIO

PREZZO
COMPLESSIVO

% IVA

Verdure  miste Kg 300

Patate Kg 600

Frutta mista di stagione Kg 2.800

Carote Kg 270

Pomodoro per salsa Kg 100

Passata di pomodoro Kg 400

Pane  di  semola  di  grano
duro

Kg 600

TOTALE COMPLESSIVO

Totale complessivo espresso in lettere ___________________

Data_____________                                     Firma del Legale Rappresentante

                                                                  _______________________________________





COMUNE   DI  GRATTERI
CITTA’  MATROPOLITANA  DI  PALERMO

AVVISO PUBBLICO 

Visto e richiamato l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016;

Ravvisata  la necessità di  eseguire un’indagine di  mercato a  scopo puramente  esplorativo e informativo,

attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento

ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. n. 50 del 2016;

Premessa la determina n.______   del __________     ;

AVVISA

che si procederà con la presente indagine di mercato finalizzata ad acquisire la manifestazione di interesse da

parte  di  operatori  economici  operanti  sul  mercato,  all'affidamento  della  fornitura  di  prodotti

alimentari  ( generi  alimentari,  carne,  pane ,  frutta e verdura) per la mensa scolastica della locale

scuola materna, elementare e media per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024.

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Comune di Gratteri
Piazza Monumento, 4 - tel. 0921/429214
e-mail: comunegratteri@libero.it; ufficioaffarisocialigratteri@gmail.com 
pec:protocollo.comunegratteri@sicurezzapostale.it. 

PROCEDURA
Affidamento diretto, previa indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016  e
delle Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016.
La presente procedura è preordinata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti,
gli operatori interessati e le condizioni economiche praticate. 
Il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica, né proposta contrattuale, ma, semplice
richiesta a manifestare interesse in seguito alla quale potranno essere esperite le procedure per l’affidamento
diretto al soggetto ritenuto idoneo. Conseguentemente, in questa fase, non si procede alla richiesta del CIG.
Le proposte di manifestazione di interesse pertanto, non vincolano in alcun modo la Stazione Appaltante, né
possono far insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione di alcuna
procedura.
L’eventuale aggiudicazione del servizio sarà effettuata, con successiva e separata procedura comparativa,
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, o attraverso un mercato elettronico
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite per via elettronica, ai sensi dell’art. 36, comma 6, cod. appalti.
La  stazione  appaltante  si  riserva  di  sorteggiare  gli  eventuali  candidati,  in  seduta  pubblica,  debitamente
pubblicizzata, garantendo l’anonimato dei partecipanti, se in numero superiore a cinque.
Gli operatori economici interessati alla presente procedura che avranno risposto nei termini saranno inviati a
contrattare con l’Amministrazione Comunale.

1

mailto:protocollo.nuraminis@legalmail.it
mailto:ufficioaffarisocialigratteri@gmail.com
mailto:protocollo@comune.nuraminis.ca.it


OGGETTO DELL’AVVISO
Il servizio consiste  nell'affidamento della fornitura di prodotti alimentari ( generi alimentari, carne,
pane , frutta e verdura) per la mensa scolastica della locale scuola materna, elementare e media per gli
anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 .

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Gli operatori economici interessai al presente avviso devono possedere i seguenti requisiti: 

a) Essere iscritti nel registro delle imprese presso la competente CCIAA per attività corrispondente a
quella del presente appalto ;

b) Non essere destinatari di una sentenza di condanna passata in giudicato o di sentenza di applicazione
della pena su richiesta formulata ai sensi dell’art. 444 c.p.p per qualsiasi fattispecie di reato che
incida sulla moralità professionale;

c) Essere in regola con gli obblighi derivanti dal pagamento di contributi previdenziali e assistenziali; 
d) Di non essersi resi colpevoli di false dichiarazioni;
e) Di non trovarsi in una delle condizioni di esclusione di cui alla legge 31.05.1965 n.575 e s.m.i.;
f) Essere in possesso dei requisiti di ordine morale e professionale ex art. 80 D.lgs 50/2016;

CRITERI DI SCELTA DELLL'OPERATORE ECONOMICO
In caso di manifestazioni di interesse inferiori a cinque verranno invitati tutti gli operatori che hanno inviato
richiesta. Si precisa che se le manifestazioni pervenute saranno più di cinque si procederà previa selezione di
almeno cinque operatori  economici  mediante  sorteggio,  debitamente  pubblicizzato ed eseguito mediante
estrazione dei numeri di protocollo delle istanze partecipazione, affinché i nominativi selezionati non siano
resi noti, né siano accessibili prima della scadenza del termine di presentazione del preventivo. 

I  prodotti  alimentari  oggetto  del  presente  avviso  sono sotto  elencati  sub  tabelle  lettera  A)  B)  C)  D)  e
dovranno essere forniti giornalmente dall'operatore economico.

RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Gli operatori economici, nell’espletamento del mandato loro affidato, si impegnano a rispettare gli obblighi
di riservatezza e il segreto professionale previsti dalla legge e dal Codice Deontologico e a trattare i dati nel
pieno rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs 196/03 e s.m.i. 
I  professionisti,  nei  limiti  dell’incarico professionale ricevuto e per le finalità strettamente  connesse e/o
strumentali al mandato ricevuto, si impegnano altresì a trattare i dati in modo lecito e secondo correttezza, in
conformità a quanto disposto dall’art. 11 del D.lgs 196/03 e s.m.i.

TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE
Le domande di partecipazione dovranno essere redatte in lingua italiana e pervenire al Comune di Gratteri
secondo le seguenti modalità:

1. a mezzo pec all’indirizzo: protocollo.comunegratteri@sicurezzapostale.it, 
2. a mezzo raccomandata a/r da inviare a Comune di Gratteri, Piazza Monumento, 4;
3. consegnate a mano presso la l’Ufficio protocollo del Comune sita in Gratteri, Piazza Monumento, 4-

Le domande dovranno recare il seguente oggetto/dicitura sulla busta: “Avviso pubblico per l’affidamento
della   fornitura  di  prodotti  alimentarie   per  la  mensa  scolastica  della  locale  scuola  materna,
elementare e media per  gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024”

La domanda dovrà essere presentata entro e non oltre il giorno 02/12/2022
La domanda e gli allegati, se presentati in formato analogico, dovranno essere sottoscritti e spediti 
unitamente a un documento di identità valido del sottoscrittore.
In caso di invio a mezzo pec la domanda di iscrizione e gli allegati potranno essere firmati digitalmente
inviati, anch’essi, unitamente a documento valido di identità del sottoscrittore.

2

mailto:protocollo.nuraminis@legalmail.it


La manifestazione di interesse dovrà essere redatta conforme al modello Allegato 1  e riportare , ai
sensi del DPR 445/2000, le dichiarazioni ivi prospettate. Detta Istanza dovrà essere sottoscritta dal
legale  rappresentante,  allegando  il  documento  di  identità,  la  categoria  merceologica  e  l’offerta
economica.

PUBBLICITA’ DEL PRESENTE AVVISO
Il  presente  avviso  e  gli  allegati  saranno  pubblicati  nell’Albo  Pretorio  on  line,  in  Amministrazione
Trasparente nella sottosezione Bandi e Avvisi. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI
I dati forniti saranno trattati in conformità della normativa vigente sul trattamento dei dati personali ex D.lgs
196/2003. 
Titolare del trattamento è il Sindaco del Comune di Gratteri.

SI  ALLEGANO:
MODELLO 1
MODELLO  OFFERTE  TABELLE A)B)C)D

                                                       Il Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Socio Assistenziale

Avv. Antonella Porcello

3


